NOTES

1. L'original est la propriété de la Société archéologique de Montpellier (coté Ms 10 par la Société). Les archives départementales de l'Hérault en possèdent aujourd'hui une copie en microfilm, et les archives départementales de l'Aude une photographie.

2. Sur le cartulaire : DEBAX, Hélène. Le cartulaire des Trencavel (*Liber instrumentorum vicecomitalium*). In *Les cartulaires*. Actes de la Table ronde organisée par l'École nationale des chartes et le G.D.R. 121 du C.N.R.S. Paris : École des chartes, 1993, p. 291-299.

3. Acte n° 581, fol. 230 v, novembre 1189 : fondation avortée sur le podium de Riuus Grandis, commune de Saint-Polycarpe (Aude)

4. Ce corpus de 22 textes constituera la base essentielle de cette communication. Les deux tiers de ces actes sont inédits et donc inconnus des chercheurs qui n'ont pas eu accès directement au manuscrit.

5. Voir le tableau en annexe, p. 163.

6. Acte 587, fol. 233 v, novembre 1191 : *dono, laudo et concedo... ut faciatis castrum et forciam uel forcias ad uoluntatem uestram in illo podio quod*

uocatur Podium Frederium quod est in Carcassense patria. (lieu non localisé du département de l'Aude)

7. Acte n° 591, fol. 235 v, août 1196 : *dono et concedo ut faciatis forciam uel forcias ad uoluntates uestras in castlar de Valleta superiori quod est in Albiensi inter riuum de Durincusa et riuum qui uenit de Campaleto* (Lavalette, commune de Cambounès, Tarn).

8. Acte n° 610, fol. 245, 14 mai 1206 : *dono, laudo et concedo quod faciatis et habeatis omni tempore forciam uel forcias pro uoluntate uestra cum muris et turribus et bisturibus et cum tot municionis quot uolueritis in episcopatu Biterrensis in loco qui dicitur ad Buatam* (Saint-Jean de la Buade, commune de Tourbes, Hérault).

9. *In ipsa autem forcia non licebit uobis recolligere ibi manentes homines qui modo habitant in castro de Torues.* (*ibidem*).

10. Acte n° 585, fol. 323v, août 1190 : *Notum sit omnibus hoc audientibus quod ego Sicardus de Boxadone et ego Bernardus frater eius et ego Guiraudus de Salis nos omnes simul per nos et per omnes nostros recognoscimus tibi domno Rogerio filio*

Saure et omni tue posteritati quod totum podium de Caslon de uobis tenebamus et tenemus, quod podium modo tu domnus Rogerius habes constructum et operatum. (le Puech du Caylou, commune de Réalmont, Tarn)

11. Acte n° 132, fol. 43, 26 mars 1141 : *ego Rogerius de Biteris (...) dono ad feuum ipsum castellum et chastlare quod olim antiquiter uocatum est Verdun et hodie uocatus Brumichellis (...). Verum etiam est quia ego ipsum castlare bastio et a uobis illud bastiri facio* (Berniquaut, commune de Sorèze, Tarn)

12. Acte n° 257, fol. 82, 1^o avril 1153 : *ego R. Trencauelli Biteris uicecomes dono tibi Rogerio de Sancto Benedicto ac tue posteritati meum castellum quod uocatur Eisalabra, uidelicet cinctum superiorem cum suis exitibus atque redditibus et cum omnibus forcis que hodie ibi sunt et deman ibi facias, sub tali uero conditione ut ipsum cinctum quem uocamus castellum habeatis et possideatis, et bene ac firmiter hedificatum et clausum muris et condirectum de aliis rebus que honeste uideantur inquiri salua fidelitate mea et dominio integro teneatis* (Chalabre, Aude)

12. Acte n° 118, fol. 38v, 25 août 1153 : *ego Raimundus Trencauelli dono tibi Isarno de Podio Laurencii et Petro fratri tuo castrum quod Verdala dicitur ad feuum quicquid in ipso habeo uel a me imibi habetur, hoc modo tamen quatinus ibi in turribus uel muris uel fossis nullas preter meam uoluntatem municiones alias, preter quas nunc habet, facere presumatur* (Verdalle, Tarn)

13. Acte n° 112, fol. 35, 4 janvier 1171 : *conquerabatur enim prelibatus abbas de Rogerio uicecomite quia multa mala intulerat monasterio Sancti Poncii, uillam ipsius monasterii occasione murorum destruendo et ipsum monasterium ad redemptionem XXXM solidorum cum exercitu suo cogendo.*

14. *Rogerus autem prefatus uicecomes aduersus abbatem questionem proponebat de quadam forcia, munitione siue castro quod dicitur Saluetat quam iuxta terram suam contra uoluntatem patris sui fecerat et adhuc faciebat* (ibidem).

15. Acte n° 557, fol. 217, avril 1165 : *Notum sit omnibus hoc audientibus quod hec est carta diffinitionis et amicabile compositionis facte inter domnum R. Trencauelli uicecomitem filium Cecilie et (5 noms) de controuersiis quas inter se habebant de castro Sancti Iorri quod R. Trencauellus nouiter hedificauerat. Quod castrum A. et participes eius prenominati dicebant in terra sua hedificatum* (Saint-Juéry, Tarn)

16. Acte n° 341, fol. 113, 30 janvier 1153 : *Ugo Escafredi et fratres eius Aimericus scilicet et Isarnus habuerunt causam cum domno R. Trencauelli. (...) Querabatur autem Ugo Escafredi et fratres eius quod domnus R. Trencauelli fecerat iniuste ualla per terras eorum Alsonam et desiderabant ut ipsa ualla demolirentur. Super hoc capitulo, talis fuit data sententia a predictis, ut ualla non detruerentur quia facta erant ad communem utilitatem tam eorum*

quam aliorum qui aliquid iuris habent in uilla de Alsona (Alzonne, Aude)

17. *Et (...) nos omnes simul per nos et per omnem nostram posteritatem et progeniem promittimus tibi domno Rogerio et omni uestre progeniei quod castrum uel forciam seu forcias que in predicto podio erunt, irati uel paccati, nocte uel die, quancumque et quocienscumque recuperare uolueritis, uobis uel nunciis uestris reddemus.* (Texte cité à la note 5)

18. *Et si in ipso castro uel forcia seu forcias aliquis homo uel femina seu aliqui homines uel femine aliquid uel totum amparauerint uel abstulerint, cum illo homine uel femina uel cum illis, amorem seu finem nullo modo habebimus, donec totum illud recuperatum habeamus et in potestate uestra uel uestrorum ad commonicionem uestram redigamus* (ibidem).

19. ZIMMERMANN, Michel. « Et je t'empouoirrai (Potestatiuum te farei) » : A propos des relations entre fidélité et pouvoir en Catalogne au XI^e siècle. *Médiéuales*, printemps 1986, n° 10, p. 17-36.

20. Acte 416, fol. 156, 16 juillet 1175 : *In unoquoque anno a festo Sancti Iohannis ad annum peractum, nobis albergam C caballorum et C hominum quando uoluerimus faciatis. Quam albergam si forte non acceperimus in uno anno, eam non possimus requirere in anno sequenti* (autorisation de fortifier à Moussoulens, Aude)

21. Acte 522, fol. 204v, février 1183.

22. Acte 607, fol. 243, août 1199 : *in predicto uero castro uel forcia, ego predictus uicecomes retineo mihi et meis potestatiuum meum et iusticiam sanguinis.* (inféodation de Valros, Hérault)

23. Acte 106, fol. 33, août 1166.

24. Acte 118, fol. 38v, 25 août 1153, Verdalle (Tarn).

25. Texte cité à la note 5.

26. Acte 591, fol. 235v, août 1196 : *Et si homines uestri uel femine in predicta forcia et forcis habitare*

uenerint, illi homines uel femine sint semper uestri et uestrorum sicut esse debebunt et sicut homines sunt uille uestre proprie.

27. En accord avec les affirmations de Robert Fossier, qui classait le Languedoc, avec la Catalogne et l'Auvergne, dans une deuxième aire méridionale, opposée à l'Italie et à la Provence où l'initiative seigneuriale a été beaucoup plus précoce et affirmée (*Enfance de l'Europe : X^e-XIV^e siècle : aspects économiques et sociaux*. Paris : PUF., 1982, 2 vol., t. 1, p. 214-219).

28. Le cartulaire nous offre 12 exemples de reprises en fief pour le XI^e et la première moitié du XII^e siècle : Auriac (Haute-Garonne) en 1028, Brens et Cahuzac (Tarn) en 1032-1060, La Tour sur Sorgues (Aveyron) en 1058, Cadalen (Tarn) en 1060-1074, Bernis (Gard) en 1100, Penne (Tarn) en 1108-1121, Senegats (Aveyron) en 1124 et 1144, Laure (Aude) en 1125 et 1127, Olargues (Hérault) en 1127, Montsérét (Aude) en 1134, Lagrave (Tarn) en 1142. Au XI^e siècle, nous avons aussi les cas de Prouille et Mirepoix en 1063 mais ils concernent les comtes de Carcassonne.

Pour la deuxième moitié du XII^e, nous n'en avons que trois exemples : Pépieux (Aude) en 1178, Combret (Aveyron) en 1180 et Murviel (Hérault) en 1183.